
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440, concernente l’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e successive 
modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 recante “Regolamento concernente 
l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 
70”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150,  art. 4, con il quale è stata 
istituita l'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro, dotata di personalità 
giuridica, autonomia organizzativa, regolamentare, amministrativa, contabile e di 
bilancio, operante sotto la vigilanza del Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali; che ha istituito l’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro 
(ANPAL);  

VISTO il DPCM del 13 aprile 2016, registrato il 9 giugno 2016 dalla Corte dei 
Conti, di attuazione dell’art. 4 del citato Decreto Legislativo 14 settembre 2015, 
n.150, di individuazione delle risorse umane finanziarie e strumentali del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali da trasferire all’ANPAL; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’ANPAL, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n.10 del 13 dicembre 2016; 

VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021 il D.P.R. del 7 giugno 2021 - ammesso al visto 
di legittimità e registrato dalla Corte dei Conti in data 5 luglio 2021, al n. 2054 - con 
il quale il Dott. Raffaele Michele Tangorra, ai sensi dell’art. 46, comma 2, del 
Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, è stato nominato Commissario 
straordinario di ANPAL, il quale assume, per il periodo in cui è in carica, i poteri 
attribuiti al Direttore ed al Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia medesima; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023  adottato con 
Delibera del Commissario Straordinario n.15 del 30 dicembre 2022 e approvato 
con nota del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali prot. n. 3538 del 27 
febbraio 2023; 

CONSIDERATO che tutte le spese legali e processuali relative ai contenziosi in 
materia di programmi finanziati con il Fondo Sociale Europeo o con il Fondo di 
Rotazione di cui all’art.9 della L.n.236/1993 devono essere liquidate, nell’ambito 
del Bilancio di Previsione  per l’esercizio finanziario 2023, a carico della sezione 



 
 

speciale intitolata al Fondo di Rotazione di cui all’art.9, comma 5,  della 
L.n.236/1993; 

VISTA la sentenza della Corte di Appello di Roma, Seconda Sezione Civile, 
n.5053/2023 depositata il 12 luglio 2023, notificata a mezzo posta elettronica 
certificata del 3 ottobre 2023 (prot. ANPAL n.15250 in ingresso del 6 ottobre 
2023), relativa al giudizio di appello n.7744/2017 R.G., proposto da Ministero del 
Lavoro e Politiche Sociali ed ANPAL contro  l’ente Semeion Centro Ricerche di 
Scienze della Comunicazione, in materia di erogazione di saldo per due progetti 
formativi cofinanziati dal Fondo Sociale Europeo, programmazione 1994/1999,  
fascicoli Programmi Operativi 940028 I 1 - 42 e 940030 I 1 – 85, con la quale è 
stata confermata la sfavorevole sentenza del Tribunale di Roma n.10033/2017, 
respinto il gravame proposto dalle Amministrazione Statali appellanti, con 
condanna delle medesime alla rifusione in favore della parte appellata, e per essa 
del difensore Avv. Donatella Maria Ines Geromel che si è dichiarato antistatario, 
delle competenze del giudizio liquidate in € 14.317,00 oltre spese generali, IVA e 
CPA come per legge; 

VISTA la dichiarazione dell’Avv. Donatella Maria Ines Geromel del 26 ottobre 
2023 (prot.ANPAL n.16438 in ingresso del 26 ottobre 2023) recante la 
quantificazione delle competenze come da sentenza per € 14.317,00 nonché 
dell’importo delle spese generali ex art.13 tabelle forensi pari ad € 2.147,55 e del 
contributo Cassa Previdenza Avvocati pari ad € 658,58 con esclusione 
dell’applicazione dell’IVA in quanto il professionista è soggetto al regime fiscale 
forfettario ex L. n.190/2014, di talché è complessivamente dovuto un importo pari 
ad € 17.123,13; 

RITENUTO che la spesa necessaria per finanziare il costo dell'operazione 
descritta potrà essere posta a carico delle risorse dell’ANPAL di cui al bilancio 
preventivo finanziario gestionale esercizio 2023, sezione speciale gestione del 
Fondo di Rotazione per la formazione professionale e per l'accesso al Fondo 
Sociale Europeo (art.9 L. n.236/93), conto di bilancio - U.1.03.02.99.002 - “Altre 
spese legali” 2.1.3.2.13.1  – annualità 2023, ove è iscritta una disponibilità, in 
termini di competenza, pari ad Euro 50.000,00; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria, in termini di competenza, sul conto di 
bilancio dell’ANPAL U.1.03.02.99.002 “Altre spese legali” 2.1.3.2.13.1, annualità 
2023, sezione speciale gestione del Fondo di Rotazione per la formazione 
professionale e per l'accesso al Fondo Sociale Europeo (art.9 L. n.236/93), come 
da prenotazione effettuata dalla Divisione 1 e comunicata alla Divisione 2 con e-
mail in data 31 ottobre 2023, a valere sul Fondo di Rotazione per la Formazione 
Professionale e per l’accesso al Fondo Sociale Europeo, di cui all'art. 9 della legge 
19.07.93 n. 236;  

 

DECRETA 



 
 

 

Articolo 1 

Per quanto in premessa, è impegnato l’importo complessivo di Euro 17.123,13 
(diciassettemilacentoventitre/13) a favore dell’Avv. Donatella Maria Ines Geromel, 
codice fiscale  GRMDTL62R70L219T, per il pagamento delle competenze 
processuali di cui alla sentenza della Corte di Appello di Roma, Seconda Sezione 
Civile, n.5053/2023 depositata il 12 luglio 2023. 

L’impegno di Euro 17.123,13 (diciassettemilacentoventitre/13) trova copertura sul 
conto di bilancio dell’ANPAL U.1.03.02.99.002 “Altre spese legali” 2.1.3.2.13.1, 
annualità 2023, sezione speciale gestione del Fondo di Rotazione per la 
formazione professionale e per l'accesso al Fondo Sociale Europeo (art.9 L. 
n.236/93). 

 

Articolo 2  

Il presente decreto, in base a quanto disposto dall’art. 30 “Impegni di spesa” del 
regolamento di contabilità ANPAL, sarà trasmesso all’Ufficio Gestione del 
personale, delle relazioni sindacali e del bilancio che provvede alla registrazione 
contabile, previa verifica della regolarità della documentazione e dell’esistenza 
delle risorse sui pertinenti conti.  

 

ADB 

FT 

     Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 
        Dott. Raffaele Michele Tangorra 

(documento firmato digitalmente 
     ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 
 


		2023-11-03T09:43:32+0000
	Raffaele Michele Tangorra




